АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: ]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	27.04.2022
	№
	183

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

	О проведении районного конкурса среди сельских поселений Тарногского муниципального района
на лучший туристский маршрут «Сердцу милая сторонка»

В целях воспитания любви к Родине и родному краю, поддержки инициатив, способствующих повышению туристского имиджа и инвестиционной привлекательности Тарногского района, содействия развитию внутреннего и въездного туризма, повышения качества обслуживания туристов, а так же развитие туризма в районе, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 4 мая 2022 года по 01 августа 2022 года   районный конкурс среди сельских поселений Тарногского муниципального района на лучший туристский маршрут «Сердцу милая сторонка» (далее - районный конкурс).
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса (далее - организационный комитет) (приложение № 1).
1. Утвердить положение о районном конкурсе (приложение № 2).
1. Организацию и проведение районного конкурса возложить на отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации района (Трофимова М.Г.).
1. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района С.В. Ступникову.
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной  газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте администрации Тарногского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района                                          А.И. Корепанов

	Приложение № 1
к постановлению  администрации района от  27.04.2022  № 183

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
районного  конкурса среди сельских поселений Тарногского муниципального района на лучший  туристский маршрут
 «Сердцу милая сторонка»

	Ступникова С.В.

Трофимова М.Г.
	-

-
	заместитель руководителя администрации района, председатель организационного комитета;

заведующий отделом культуры, туризма и молодежной политики администрации района; заместитель председателя организационного комитета;

	Перец Н.В.
	-
	специалист отдела культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского района, секретарь  организационного комитета.

	Некрасова О.А.
	-
	заместитель начальника управления сельского хозяйства и экономики администрации района;

	Попова В.Н.
	-

	директор БУК «Тарногский музей традиционной народной культуры»;

	Угрюмова Е.В.

	-
	корреспондент газеты «Кокшеньга».

	Приложение № 2
к постановлению  администрации района от  27.04.2022  № 183

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса среди сельских поселений  Тарногского муниципального района на лучший туристский маршрут
«Сердцу милая сторонка»

I. Цель и задачи конкурса
Целью конкурса среди сельских поселений Тарногского муниципального района на лучший туристский маршрут «Сердцу милая сторонка» (далее - Конкурс) является поддержка инициатив, способствующих повышению туристского имиджа и инвестиционной привлекательности Тарногского района, содействия развитию внутреннего и въездного туризма, повышения качества обслуживания туристов, а так же развитие туризма в районе.
Задачи Конкурса:
- создание новых туристских маршрутов и выявление лучших программ приема и объектов на территории района;
- создание условий по формированию новых туристских потоков и продвижению туристских продуктов района;
	- поощрение учреждений, вносящих значительный вклад в развитие туризма и оказывающих наиболее качественные услуги в данной сфере на территории района;
- поощрение творческой и социальной активности учреждений и жителей района.
II. Организаторы Конкурса
Организаторами Конкурса являются администрация Тарногского муниципального района, отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского муниципального района.

III. Участники Конкурса
Участниками конкурса являются юридические и физические лица, осуществляющие деятельность в туристской сфере.
  Один автор может подавать несколько проектов для участия в Конкурсе.
Один туристский маршрут может участвовать только в одной номинации.
IV. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
- лучший этнографический туристский маршрут;
- лучший сельский туристский маршрут;
- лучший гастрономический туристский маршрут;
- лучший культурно-познавательный маршрут;
-лучший детский маршрут;
- лучший экологический маршрут.

V. Сроки проведения и условия участия в Конкурсе
Для участия в конкурсе в срок до 17 июня на электронный адрес отдела культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского муниципального района необходимо направить заявку  и конкурсные материалы (Приложение № 1) .
По окончании приема заявок оргкомитетом будет составлен график выездов на смотр туристских маршрутов. Информация о дате и времени посещения конкурсных маршрутов каждому участнику будет сообщена дополнительно.
По завершению смотра туристских маршрутов оргкомитетом в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов (Приложение № 2) будут подведены итоги.
Победители конкурса награждаются дипломами и денежными сертификатами. Участники конкурса получают диплом участника конкурса.
Торжественное награждение победителей состоится 20 августа 2022 года в рамках ежегодного праздника - ярмарки «Тарнога – столица меда Вологодского края».

VI. Финансирование  Конкурса
Финансирование, награждение участников районного конкурса осуществляется за счет средств бюджета района (по муниципальной программе «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие туризма  на территории Тарногского муниципального района на 2019 – 2023 годы», подпрограмма 4).

Приложение № 1
к положению о проведении
 конкурса на лучший туристский маршрут
«Сердцу милая сторонка»

Форма заявки на участие в Конкурсе

________________________________________________________________
                                              наименование учреждения
              ___________________________________________________

________________________________________________________________
ФИО, телефон, адрес электронной почты ответственного за подготовку материалов
для участия в Конкурсе

________________________________________________________________
Номинация в Конкурсе

Информация о маршруте
1. Название турмаршрута;
2. Общие сведения о турмаршруте, концепция и ключевая идея тура;
3. Целевая аудитория;
4. Сезонность;
5. Продолжительность турмаршрута;
6.  Способ передвижения, транспортное обслуживание;
7. Населенные пункты, через которые проходит маршрут;
8. Экскурсионное обслуживание и организация досуга туристов на турмаршруте;
9. Достопримечательности, которые включены в маршрут;
10. Питание на турмаршруте;
11. Безопасность на турмаршруте;
12. Стоимость тура и что включено в стоимость тура;
13. Что оплачивается дополнительно;
14. Перспективы развития проекта;
15.  Исполнитель, телефон, электронный адрес, другие контакты для заказа экскурсии.

Вместе с заявкой участники предоставляют буклет, видеоролик или мультимедийную презентацию (в электронном виде).

Дата

Должность                                                                                   Подпись   ФИО

Приложение № 2
к положению о проведении
 конкурса на лучший туристский маршрут
«Сердцу милая сторонка»

Критерии оценки конкурсных материалов

	Критерии
	Баллы

	1.
	Новизна и оригинальность
	0-3

	2.
	Аргументированность и глубина раскрытия
	0-3

	3.
	Освещение достопримечательностей и уникальных мест Тарногского района с позиции привлекательности для посещения туристами
	0-5

	4.
	Логика построения
	0-3

	5.
	Количество и разнообразие услуг, предоставляемых в ходе маршрута
	0-3

	6.
	Оформление проекта (наличие полного пакета документов в соответствии с Положением о Конкурсе)
	0-3

	Максимальное количество
	20

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
Nl
)